[image: image1.png]

	              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Липецкой области

	             ______21.09.2016_______
	п. Добринка
	  № 669

Об утверждении Положения об установлении

платы, взимаемой с родителей  (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся за

присмотр и уход за детьми в группах продленного дня.

            В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» в целях обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного образования, создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,  руководствуясь Уставом Добринского муниципального района, администрация Добринского муниципального района
                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня (Приложение).

2. Опубликовать данное постановление в районной газете «Добринские вести».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                               на   заместителя главы администрации муниципального района              Малыхина О.Н.
Глава администрации

муниципального района                                                  С.П. Москворецкий
Приложение

к постановлению администрации
                                                                                                                       муниципального района

                                                                                                                       21.09.2016 № 669

Положение

об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за присмотр и уход за

детьми в группах продленного дня

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня (далее - Положение, ГПД) определяет порядок организации присмотра и ухода за детьми в образовательных организациях в группах продлённого дня Добринского муниципального района.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», «Методическими рекомендациями по нормативно-правовому регулированию предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня» утвержденными Департаментом государственной политики в сфере общего образования (письмо от 24 сентября 2014 года№08-1346).

1.3. В настоящем Положении под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

1.4. Образовательные организации обеспечивают оптимальные условия для пребывания детей в ГПД в соответствии с их возрастными и индивидуальными особенностями и способностями, уровнем актуального развития, для организации мероприятий, направленных на сохранение здоровья, досуга учащихся.

2. Порядок взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в группе продлённого дня

2.1. Плата с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода в ГПД взимается на основании договора между родителями (законными представителями) и образовательной организацией.

2.2. Размер родительской платы за осуществление присмотра и ухода в ГПД устанавливается отделом образования администрации Добринского муниципального района.

2.3. Услуга по организации питания в ГПД оказывается за плату. С родителей (законных представителей) учащихся плата за отдельные виды питания, финансируемые за счет бюджетных средств, не взимается.

2.4. Конкретный размер платы за услугу по организации питания в ГПД устанавливается отделом образования администрации Добринского муниципального района.

2.5. Плата за присмотр и уход в ГПД вносится родителями (законными представителями) в образовательную организацию ответственному лицу, на которое возложен приём денежных средств, не позднее 15 числа текущего месяца. Ответственное лицо назначается приказом руководителя образовательной организации. Денежные средства сдаются ответственным лицом в кассу бухгалтерии образовательной организации и заносятся на лицевой счет образовательной организации.

2.6. Не допускается включение в родительскую плату за присмотр и уход в ГПД расходов на реализацию основной образовательной программы, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации.

2.7. Ответственность за своевременное внесение родителями (законными представителями) родительской платы возлагается на руководителя образовательного учреждения.

         2.8. Порядок взыскания задолженности с родителей (законных представителей) в случае несвоевременного внесения родительской платы определяется в соответствии с действующим законодательством РФ и договором между родителями (законными представителями) и школой.

З. Расходование и учет платы взимаемой с родителей.

3.1. Денежные средства, полученные за присмотр и уход, в полном объеме учитываются в плане финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации.

3.2. Контроль за целевым использованием родительской платы осуществляет руководитель образовательной организации.

_1157353528.psd